(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.10.2025, 11-2/43980)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 августа 2025 г. № 83

Об изменении постановлений Министерства
здравоохранения Республики Беларусь

На основании части четырнадцатой статьи 14, части четвертой статьи 181 и части
третьей статьи 26 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII
«О здравоохранении», абзаца третьего статьи 10 Закона Республики Беларусь от 9 января
2006 г. № 96-З «О безопасности генно-инженерной деятельности», части четвертой
статьи 16 и абзаца второго части шестой статьи 19 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 345-З «О предупреждении распространения заболеваний, представляющих
опасность для здоровья населения, вируса иммунодефицита человека», части девятой
статьи 16 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании
психиатрической помощи», подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)
в Республике Беларусь» Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 25 августа 2006 г. № 65 «О некоторых вопросах безопасности генно-инженерной
деятельности»:

из названия слова «некоторых вопросах» исключить;
из преамбулы слова «, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве

здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,» исключить;

в пункте 5 Инструкции о требованиях безопасности к замкнутым системам при
осуществлении работ второго, третьего и четвертого уровней риска генно-инженерной
деятельности, утвержденной этим постановлением, слова «Инструкцией о порядке
проведения обязательных медицинских осмотров работающих, утвержденной
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 апреля 2010 г.
№ 47» заменить словами «Инструкцией о порядке проведения обязательных
и внеочередных медицинских осмотров работающих, утвержденной постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 июля 2019 г. № 74»;

1.2. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 марта
2012 г. № 13 «Об утверждении Инструкции о порядке установления и применения
регулируемых цен на лекарственные средства и внесении изменения в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 февраля 2012 г. № 7»:

название, преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«О порядке установления и применения регулируемых цен на лекарственные

средства
На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь

от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)
в Республике Беларусь» Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке установления и применения регулируемых цен
на лекарственные средства (прилагается).»;

в Инструкции о порядке установления и применения регулируемых цен
на лекарственные средства, утвержденной этим постановлением:

в пункте 1 слова «перечню, утверждаемому Советом Министров Республики
Беларусь» заменить словами «перечню лекарственных средств, производимых
организациями Республики Беларусь, цены на которые регулируются Министерством
здравоохранения, определенному постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 19 января 2012 г. № 56 «О перечне лекарственных средств, производимых
организациями Республики Беларусь, цены на которые регулируются Министерством
здравоохранения»;

в пункте 3 слова «утвержденных Министерством здравоохранения Республики
Беларусь (далее – Минздрав)» заменить словами «установленных постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 сентября 2012 г. № 137
«Об установлении предельных максимальных отпускных цен на лекарственные средства,
производимые организациями Республики Беларусь»;

из части первой пункта 4, пунктов 5, 6 и части первой пункта 9 слова «Республики
Беларусь» исключить;

в абзаце первом части первой пункта 13 слово «Минздрав» заменить словами
«Министерство здравоохранения»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Установление цен на лекарственные средства, производимые организациями,

включенными в Государственный реестр хозяйствующих субъектов, занимающих
доминирующее положение на товарных рынках, осуществляется в соответствии
с Инструкцией о порядке регулирования цен (тарифов) на товары (работы, услуги)
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных в Государственный
реестр хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных
рынках Республики Беларусь (республиканский и местный уровни), и (или)
Государственный реестр субъектов естественных монополий, утвержденной
постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь от 6 апреля 2018 г. № 20.»;

1.3. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 24 июля 2012 г. № 111 «Об утверждении Инструкции о порядке и условиях оказания
медицинской, в том числе психиатрической, помощи анонимно и признании утратившими
силу некоторых постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь и их
отдельных структурных элементов»:

название, преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«О порядке и условиях оказания медицинской помощи анонимно
На основании части четырнадцатой статьи 14 Закона Республики Беларусь от 18 июня

1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», части девятой статьи 16 Закона Республики
Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи»
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке и условиях оказания медицинской, в том числе
психиатрической, помощи анонимно (прилагается).»;

в Инструкции о порядке и условиях оказания медицинской, в том числе
психиатрической, помощи анонимно, утвержденной этим постановлением:

в части первой пункта 3:
в абзаце втором слова «медико-психологическая и социальная» заменить словом

«медицинская»;
из абзаца восьмого слова «Республики Беларусь» исключить;
в пункте 4 слово «врач-сексолог» заменить словом «врач-психиатр-нарколог»;
из пункта 5 слова «Республики Беларусь» исключить;
в абзаце шестом пункта 6 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить

словом «лицензии»;
из пунктов 7 и 8 слова «Республики Беларусь» исключить;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. На пациентов, которые обращаются за медицинской помощью анонимно,

оформляется медицинская карта пациента для амбулаторно-поликлинической организации
(стационарного больного), в которой указываются названные пациентом фамилия, возраст
и место жительства (место пребывания) без предъявления документа, удостоверяющего
личность.»;

1.4. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 24 июля 2012 г. № 112 «О некоторых вопросах медицинского освидетельствования

на выявление заболеваний, представляющих опасность для здоровья населения, вируса
иммунодефицита человека»:

название, преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«О медицинском освидетельствовании в целях установления наличия либо

отсутствия заболеваний, представляющих опасность для здоровья населения, вируса
иммунодефицита человека

На основании части четвертой статьи 16 и абзаца второго части шестой статьи 19
Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 345-З «О предупреждении
распространения заболеваний, представляющих опасность для здоровья населения, вируса
иммунодефицита человека» Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию об условиях и порядке проведения добровольного
медицинского освидетельствования и обязательного медицинского освидетельствования
в целях установления наличия или отсутствия у пациента заболеваний, представляющих
опасность для здоровья населения, вируса иммунодефицита человека (прилагается).»;

в Инструкции об условиях и порядке проведения добровольного медицинского
освидетельствования и обязательного медицинского освидетельствования в целях
установления наличия или отсутствия у пациента заболеваний, представляющих опасность
для здоровья населения, вируса иммунодефицита человека, утвержденной этим
постановлением:

в пункте 2:
слово «года» заменить словами «г. № 345-З»;
слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 9,

2/1897)» исключить;
в части первой пункта 3 слова «специальное разрешение (лицензия)

для осуществления» заменить словами «лицензия на осуществление» в соответствующем
падеже;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обязательное медицинское освидетельствование осуществляется в отношении

лиц, указанных в части третьей статьи 16 Закона Республики Беларусь «О предупреждении
распространения заболеваний, представляющих опасность для здоровья населения, вируса
иммунодефицита человека».»;

из пункта 5 слова «к настоящей Инструкции» исключить;
из пункта 12 слова «в порядке, установленном Министерством здравоохранения

Республики Беларусь» исключить;
в пункте 15:
после слова «выдается» дополнить словом «медицинская»;
слова «Об административных процедурах, осуществляемых государственными

органами и иными организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590)» исключить;

1.5. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 10 декабря 2014 г. № 89 «О некоторых вопросах проведения стерилизации»:

название, преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«О проведении стерилизации
На основании части третьей статьи 26 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.

№ 2435-XII «О здравоохранении» Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения стерилизации (прилагается).»;
в Инструкции о порядке проведения стерилизации, утвержденной этим

постановлением:
пункт 1 дополнить словами «(далее – стерилизация)»;
в пункте 2 слова «от 18 июня 1993 года «О здравоохранении» (Ведамасці Вярхоўнага

Савета Рэспублікі Беларусь, 1993 г., № 24, ст. 290; Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2008 г., № 159, 2/1460)» заменить словами «О здравоохранении»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Письменное заявление пациента, а также предварительное письменное согласие
на сложное медицинское вмешательство, подписанное пациентом или лицами, указанными
в части второй статьи 18 Закона Республики Беларусь «О здравоохранении», и лечащим
врачом, приобщаются к медицинским документам пациента.»;

в пункте 5:
в части первой:
после абзаца шестого дополнить часть абзацами следующего содержания:
«исследование крови на вирус иммунодефицита человека;
определение поверхностного антигена вируса гепатита В (HBs-антиген), антител

к вирусу гепатита С;»;
абзац тринадцатый дополнить словами «или врача общей практики»;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Пациент должен быть ознакомлен с целью медицинского вмешательства,

прогнозируемыми результатами и возможными рисками при проведении стерилизации.»;
1.6. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 21 декабря 2015 г. № 127 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения
медицинских осмотров»:

название, преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«О порядке проведения медицинских осмотров
На основании части четвертой статьи 181 Закона Республики Беларусь от 18 июня

1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении» Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения медицинских осмотров
(прилагается).»;

в Инструкции о порядке проведения медицинских осмотров, утвержденной этим
постановлением:

в пункте 2 слова «от 18 июня 1993 года «О здравоохранении» (Ведамасці Вярхоўнага
Савета Рэспублікі Беларусь, 1993 г., № 24, ст. 290; Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2008 г., № 159, 2/1460)» заменить словами «О здравоохранении»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Действие настоящей Инструкции распространяется на граждан Республики

Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих
в Республике Беларусь, за исключением военнослужащих, лиц начальствующего
и рядового состава органов внутренних дел, Следственного комитета, Государственного
комитета судебных экспертиз, органов финансовых расследований Комитета
государственного контроля, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям,
спортсменов.»;

в пункте 4 слова «части пятой статьи 61» заменить словами «части второй статьи 612».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев